
Včelísek 10/2023
Ten čas ale letí. Už tu máme říjen. S ním ale přichází další číslo našeho časopisu.

Doplňovačka
V žádném našem čísle nesmí chybět doplňovačka s tajenkou. V tajence vám vyjde jedna z

vlastností medu, která souvisí se vznikem charakteristické pěny na jeho povrchu.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

1. Včely vyrábějí tento produkt sbíráním jeho hlavních částí na pupenech rostlin.
2. Přirozené množení včelstev.
3. Zařízení, které se vkládá mezi medník a plodiště před medobraním.
4. Barva značení matky v roce 2025.
5. Vyústění voskové žlázy na zadečku včely se nazývá _______ .
6. Název žláz, které produkují mateří kašičku.
7. Zařízení sloužící k vytáčení medu.
8. Část těla včely, kde jsou umístěny například tykadla a sosák.
9. Jak se říká včely, která nosí do úlu nektar, pyl nebo vodu?
10. -
11. Sladká šťáva v květech rostlin.
12. Orgán včely, který využívá ke své obraně.
13. Nejdůležitější činnost včel, která je důležitá například pro “výrobu” potravin.
14. Spad na podložce na dně úlu. V zimě se odebírá k vyšetření na výskyt varroázy.
15. Vosková deska se šestiúhelníkovým reliéfem.
16. Keř, jehož květy bývají výborných zdrojem pylu v předjaří a na jaře. Na podzim z něho

získáváme výborné skořápkové plody.

---------------------------------

Včelísek 10/2023, autor: Mgr. Jan Podpěra, jan.podpera@gmail.com



Kvízové otázky
1. Jaký je nejběžnější druh včely medonosné?

A) Apis mellifera
B) Apis cerana
C) Apis dorsata
D) Apis laboriosa

2. Ve kterém ročním období včely medonosné nejvíce vytvářejí med?
A) V létě
B) Na jaře
C) Na podzim
D) Po celý rok

3. Jaká je hlavní složka medu?
A) Glukóza
B) Fruktóza
C) Sacharóza
D) Voda

4. Který z následujících produktů včely medonosné nevytvářejí?
A) Med
B) Vosk
C) Propolis
D) Jíl

5. Jaké je hlavní využití včelího vosku?
A) K výrobě medu
B) K výrobě svíček
C) K výrobě stavebních materiálů

6. Který z následujících produktů včely medonosné nepoužívají k budování svého hnízda?
A) Vosk
B) Propolis
C) Pyl

7. Jaké je hlavní využití propolisu?
A) K léčbě nemocí
B) K výrobě kosmetiky
C) K stavbě hnízda
D) K výrobě medu

8. Který z následujících produktů včely medonosné nevyužívají k krmení svých larev?
A) Med
B) Pyl
C) Včelí vosk

9. Kolik maximálně včel medonosných může žít v jednom úlu?
A) 1000
B) 10 000
C) 100 000
D) 1 000 000

2



Rostliny jižní Anglie
S žáky naší základní školy ve Mšeně u Mělníka jsme navštívili v období od 10. do 16. září 2023

jižní Anglii. Vedle jiných zajímavostí jsem si všímal i rostlin.

Krásnou zahradu mají například u Osborne House na ostrově Wight. Je to palác, kde trávila čas se

svou rodinou královna Viktorie.

Posuďte sami z fotografií.

U kvetoucích rostlin samozřejmě můžeme všímat i hmyzu, který hledá pyl nebo nektar.

Tato červeně kvetoucí rostlina byla přímo obsypána hmyzem. Mnoho včel i čmeláků “bzučelo”

kolem květin. S velkou pravděpodobností se jedná o jeden z druhů jiřin.

Mnoho krásných rozkvetlých parků mají i v Londýně. My jsme na cestě k Buckinghamskému

paláci, kde sídlí britský král Karel III., procházeli poměrně rozsáhlým parkem St. James Park.

Poznáte následující rostlinu?

3



Určitě někomu mohou

připomínat jarní krokusy.

Jedná se však o

CÚON JENNESÍ

(Vyluštěte přesmyčku.)

Jde o výrazně jedovatou

rostlinu. U nás je chráněný

zákonem.

V parku můžete kromě mnoha krásných květin spatřit i různá zvířata - veverky, kachny. Mnoho lidí

využívá londýnské parky k odpočinku.

Na další fotografii určitě poznáte známou stavbu, kde má sídlo anglický král Karel III.

Věděli jste, že přímo v zahradách tohoto paláce mají čtyři včelstva?

Královská rodina má včelstva i v Clarence House v Londýně.

Více informací se můžete dočíst například na stránkách královské rodiny:

https://www.royal.uk/bees

4

https://www.royal.uk/bees


Okénko do přírody

Šeřík bývá oblíben u sršňů obecných. Okusují větvičky keře a rádi sají jeho mízu. Na snímku vidíte

i menší “mušku”, která se k hostině přidala. Evidentně se vůbec nebojí, že bude chycena.

Uvedeme si několik zajímavostí o tomto hmyzu.

● Sršně jsou všežravci. Jejich hlavní potravou je hmyz, ale nepohrdnou sladkou šťávou a

ovocem.

● Jejich larvy se živí hmyzem, který jim přežvýkají dělnice.

● Dospělí jedinci mohou být až 3,5 cm dlouzí.

● Své hnízdo si staví z papíru, který vyrábí z rozkousaného dřeva a svých slin. Hnízdo může

být až 1 metr v průměru.

● Užiteční jsou tím, že pomáhají regulovat počty jiných druhů hmyzu.

● Sršeň obecná neútočí, pokud se necítí ohrožena.

● V jednom hnízdě může žít až několik tisíc jedinců.

5



Vybraná řešení

Doplňovačka

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

M

E

P M M H Ž Z

R O Z E L I I

O R D R D A L H O M S L

P O V R C H O V É N A P Ě T Í

O J Ý Á A L M A T E D Y L Ě S

L E K D T E A K L L N K

I N L É A T V T O O A A

S Í U L N K A V

Z K O A R Á

O V N

É Í

1. Včely vyrábějí tento produkt sbíráním jeho hlavních částí na pupenech rostlin.

2. Přirozené množení včelstev.

3. Zařízení, které se vkládá mezi medník a plodiště před medobraním.

4. Barva značení matky v roce 2025.

5. Vyústění voskové žlázy na zadečku včely se nazývá _______ .

6. Název žláz, které produkují mateří kašičku.

7. Zařízení sloužící k vytáčení medu.

8. Část těla včely, kde jsou umístěny například tykadla a sosák.

9. Jak se říká včely, která nosí do úlu nektar, pyl nebo vodu?

10. -

11. Sladká šťáva v květech rostlin.

12. Orgán včely, který využívá ke své obraně.

13. Nejdůležitější činnost včel, která je důležitá například pro “výrobu” potravin.

14. Spad na podložce na dně úlu. V zimě se odebírá k vyšetření na výskyt varroázy.

15. Vosková deska se šestiúhelníkovým reliéfem.

16. Keř, jehož květy bývají výborných zdrojem pylu v předjaří a na jaře. Na podzim z něho

získáváme výborné skořápkové plody.

6



Kvízové otázky

1. Jaký je nejběžnější druh včely medonosné?
A) Apis mellifera
B) Apis cerana
C) Apis dorsata
D) Apis laboriosa

2. Ve kterém ročním období včely medonosné nejvíce vytvářejí med?
A) V létě
B) Na jaře
C) Na podzim
D) Po celý rok

3. Jaká je hlavní složka medu?
A) Glukóza
B) Fruktóza
C) Sacharóza
D) Voda

4. Který z následujících produktů včely medonosné nevytvářejí?
A) Med
B) Vosk
C) Propolis
D) Jíl

5. Jaké je hlavní využití včelího vosku?
A) K výrobě medu
B) K výrobě svíček
C) K výrobě stavebních materiálů

6. Který z následujících produktů včely medonosné nepoužívají k budování svého hnízda?
A) Vosk
B) Propolis
C) Pyl

7. Jaké je hlavní využití propolisu?
A) K léčbě nemocí
B) K výrobě kosmetiky
C) K stavbě hnízda
D) K výrobě medu

8. Který z následujících produktů včely medonosné nevyužívají k krmení svých larev?
A) Med
B) Pyl
C) Včelí vosk

9. Kolik maximálně včel medonosných může žít v jednom úlu?
A) 1000
B) 10 000
C) 100 000
D) 1 000 000

7


